30 In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum die v^a mensis augusti anno domini M. CCC. XXX. IX^o.

Et notandum, quod de aliquibus debitis suprascriptis non ponitur terminus neque tempus; hoc ideo est obmissum, quia littere super huiusmodi debitis confecte, que de terminis locuntur, tam cito non poterant reperiri. Da-

35 tum ut supra.

144. Übersicht des Procurators Hermann von Lippe über Ausgaben und Einnahmen beim Hospitalbau zu Rhens, 1339 Juni 21 f. S. zweite Abt. V.

a) Oder Bendit.

b) Oder Hermilino.

40 1) Coelme an der Mosel, 5f.

2) Mayen, 4f.

3) Daun, 5d.

4) Kaldenborn, sic. Hillesheim, 4d.

5) Mertloch sic. Mayen, 4f.

6) Münstermaifeld, 5g.

7) Nauenheim n. Münstermaifeld, 5g.

8) Bassenheim, v. Koblenz, 4g.

9) Lemene an der Mosel, 4g.

10) Retherath, ö. Kelberg, 4e.

145. *Erzbischof Heinrich von Mainz gestattet die Messfeier auf einem Tragaltar in der erstiftlich triererischen Burg Schmüdberg. 1339 September 16. Lahnstein.*

Abschr. 14. Jhs. Trier Stadtbibl. Bald. Kesselst. S. 312.

¹Henricus dei gratia sanete Moguntine sedis archiepiscopus sacri imperii ⁵
per Germaniam arcicancellarius: ut in castro Smideburg ² nostre diocesis misse
officium per sacerdotes idoneos debitis temporibus in loco decenti et apto
super altari portatili consueto (excommunicatis et nominatim interdictis ex-
clusis) licite celebrari valeat, etiam non obstantibus interdicti seu cessationis
divinorum sententiis nostra vel iudicium nobis subiectorum aut statutorum ¹⁰
provincialium sacri concilii Moguntini prolatis vel etiam proferendis, quas
quidem sententias et earum effectum quoad hoc tollimus, presentibus litteris
indulgemus.

Datum Lahnstein XVI^a. kalendis octobris anno domini M.CCC.XXX^o. nono.

146. *Revers des Ritters Konrad von Esch und seiner Neffen, der Edel- ¹⁵
knechte Johann und Konrad von Schonecke, über das ihnen über-
tragene erbliche Burggrafentum Rauschenberg. 1340 Januar 8.*

*Abschr. 14. Jhs. Trier Stadtbibl. Bald. Kesselst. S. 315. Reg. Dominicus S. 410
Note 5.*

Nos Conradus de Esch miles Iohannes et Conradus de Schonecke ³ ²⁰
fratres eius nepotes armigeri nati quondam domini Conradi dicti Rote de
Schonecke militis notum facimus universis, quod reverendus in Christo pater
et dominus noster dominus Baldewinus archiepiscopus Treverensis, cui et iam-
dicte ecclesie sue ex multis aliis beneficiis et causis obligati existimus, nos
amplius sibi astringere et obligatos fore volens me Conradum de Esch pre- ²⁵
fatum in suum et ecclesie sue Treverensis predictae hereditarium burgravi-
um castri sui Rußenberg⁴ prope Schonecke super Hundesrücke, quod de novo

¹) Zur Befriedigung religiöser Bedürfnisse auf den Burgen s. die sehr instructive Urkunde bei Honth. Hist. 2, 297, 1394 No. 10: Comes de Spandheim assumit monachum Hemmeradiensem in sacellanum domesticum castri Starckenberg. Man vgl. im Ubrigen auch *Bald. Kesselst. 1320 Mai 1 [Dominicus S. 182 Note 1]: Erzbischof Mathias von Mainz gestattet dem Erzbischof Baldwin, überall im Mainzer Gebiet, wo sich derselbe persönlich befindet, die divina zu feiern oder in seiner und seines Gefolges Gegenwart feiern zu lassen; und CRM. 1, 93, 1420: Erzbischof Konrad von Mainz bewilligt das Messlesen in der Kapelle des Hauses Leyen, für die Bewohner desselben.

²) Die Schmüdberg, 89.

³) Schoneck auf dem Hunsrück w. Boppard, 59. ³⁰

⁴) Ruine Rauschenschloss u. Mernuth ob dem Ehrenbach: 59. Zu ihrer Erbauung vgl. G. Trer. c. 256, 1332: Baldwin castrum Rusenberch a fundamentis aedificavit, und weiterhin Honth. Hist. 2, 126—127, 1336 ³⁵
Jan. 10: Friede von Elz: Baldwin mag seine nuwe burg uf dem Russemberge und vor Eltze buwen und besseren. Ueber die ferneren Schicksale des Burggrafentums s. CRM. 3, 574, 1379: Konrad von Schoneck ⁴⁰
Ritter, der älteste, genannt der Rote, stellt dem Erzbischof Kuno von Trier die Burg Russemberg, deren Erburggraf er war,

construxit, et omnium pertinentiarum suarum sub modis et conditionibus infra-scriptis constituit et preferit:

1. Primo videlicet, quod ipsum castrum Rußenberg eidem domino nostro et ecclesie sue predictae omni tempore esse et permanere debeat ligium et
 5 aperibile contra quoscunque homines ad omnem eorum voluntatem: et debe-
 bimus ego meique successores burgravii pro tempore dicti castri eidem domino
 nostro . . archiepiscopo successoribus suis et ecclesie sue predictae cum castro
 huiusmodi suisque pertinentiis universis et singulis ut fideles officii in om-
 nibus semper obedire intendere et servire ipsosque cum ipso castro in personis
 10 propriis contra quoslibet homines, ubi honore nostro salvo id facere poterimus,
 pro posse et efficacitate adiuvare, in casu autem, quo ipsos non iuvaremus,
 tenebimur eisdem aut cui id commiserint, dictum castrum cum suis pertinentiis
 ipsorum nomine requisiti resignare et tradere plene et libere sine mora,
 ordinata autem concordia sive pace facta idem castrum nobis restitui debet
 15 per nos tanquam eiusdem burgravius tenendum per omnia sicut prius; et
 poterunt idem dominus noster . . archiepiscopus . . successores sui et dicta
 sua ecclesia cum dicto castro contra quoslibet pro eorum beneplacito omni
 tempore nobis presentibus vel absentibus se iuvare.

2. Nec debemus
 20 ex ipso castro vel ad ipsum ipsis aut eorum subditis secularibus ecclesiasticisve
 personis aliqua dampna seu molestias inferre nec rebellare aut contraire
 quomodolibet, nec in ipso castro aut suis pertinentiis aliquem ipsorum hostem
 admittere vel tenere nec sinere seu permittere, ut aliquid horum fiat.

3. Et si quicquam questionis seu actionis habuerimus contra dictos
 dominum . . archiepiscopum eius . . successores suam ecclesiam seu eorum . .
 25 subditos vel eorum aliquos, aut si ipsi contra nos questionis et actionis aliquid
 habuerint, debemus similiter huiusmodi questionibus, si personas et causas
 seculares contingant, coram dicto domino nostro . . archiepiscopo suisque . .
 successoribus seu quibus id commiserint; si vero personas ecclesiasticas seu
 causas spirituales contingant, extunc iterum coram dicto domino nostro dictis-
 30 que suis . . successoribus aut eorum iudicibus seu commissariis ecclesiasticis
 stare iuri et recipere et facere iustitiae complementum, et si ibi a . . subditis
 dictorum domini . . archiepiscopi eius . . successorum et ecclesie sue iustitiam
 consequi nequiverimus post sufficientem requisitionem, extunc de dicto . .
 castro et aliunde usque ad consecutionem iustitiae, protunc duntaxat et contra
 35 eosdem subditos tantummodo, poterimus nos iuvare.

4. Postquam vero
 ego Conradus de Esch memoratus de hac luce subtractus fuero, extunc, sive
 heredes legitimos habuero sive non, Iohannes de Schonecke nepos meus pre-

40 *nebst andern Lehen wieder zurück; und*
CRM. 3 S. 821 Note 1. 1382: Johann
Wolf von Sponeheim, der junge, und seine
Gemahlin Adelheid, Schwiegersohn und
Tochter Konrads von Schoneck, verzichten
auf alle Ansprüche auf Russeberg; s. auch
weiter CRM. 4, 203. 1443: 221, 1446.

Statt der Schönecker Familie erscheinen
später die Herren von Olbrück als Be-
lehute, s. CRM. 4, 56. 1412: Lehnsrevers
Heinrichs von Eich, Herren zu Olbrück,
gegen Erzbischof Werner von Trier über
Rauschenberg [nur Regest].

dictus mihi succedit^a et succedere debet in burgraviatu castri predicti et post eum unus de . . heredibus suis legitimis, qui si heredem legitimum non habuerit, debet ei succedere in dicto officio et castro Conradus frater suus prefatus et post eum unus de suis . . heredibus legitimis, si eos habuerit, quos si non habuerit, extunc eo defuncto officium et castrum predicta transibunt ad unam de filiabus prefati Iohannis fratris sui, qui si filias non habuerit vel si morte preveniente fuerint, redibunt officium et castrum sepedicta ad unam de filiabus Conradi nepotis mei antedicti, si quam habuerit, verum post has dictorum Iohannis et Conradi filias nullus deinceps in dicto burgraviatus officio et eius pertinentiis succedere debet, nisi fuerit de legitimis heredibus masculinis, sic quod in ipso castro et suis pertinentiis presentibus et futuris non sit nec esse debet nisi unus burgravius sive heres, qui omni eo iure penis et conditionibus constituatur, quibus ego iam sum ibidem burgravius constitutus, et prout est in litteris superius et inferius comprehensum, nullis autem predictis extantibus heredibus legitimis iuxta modum prefatum masculinis vel femellis, predictum castrum cum omnibus suis iuribus et pertinentiis supra- et infrascriptis ad dominum nostrum archiepiscopum predictum et suam ecclesiam plene et libere *devolvetur*, et si inter . . heredes dictorum meorum . . nepotum, quis eorum burgravius dicti castri esse debeat, dissensio forsitan oriatur in posterum, huius dissensionis decisio et burgravius seu burgravia electio facienda ex dictis meis . . successoribus et . . heredibus eorum secundum gradus suprapositos ad dictum dominum nostrum et . . successores ipsius perpetue pertineant. [S. 316].

5. Et tenebuntur omnes burgravius seu dictum castrum adepturi, sive masculini fuerint seu femelle, et ipsarum feminarum etiam mariti, que ad dictum officium *constitute* fuerint, antequam ad dictum castrum vel eius pertinentias admittantur, eisdem modis et formis, quibus ego iam iuravi ad sancta sanctorum, videlicet quod omnia et singula supra- et infrascripta observemus, eidem domino nostro . . successoribus suis et ecclesie Treverensi prestare corporaliter iuramenta et super eo suas litteras patentes ipsis dare in forma qua fieri potuerit meliori.

6. Neque omnes et singuli portenarii vigiles et custodes dicti castri primum . . schulteto Monasterii in Meinevelt, qui pro tempore ibidem fuerit, aut ei, qui ad hoc ex parte domini . . archiepiscopi Treverensis vel sue ecclesie deputatus fuerit ipsorum nomine et deinde mihi Conrado de Esch predicto meisque . . successoribus prenotatis^b, qui burgravius in dicto castro fuerint, antequam ad custodiam dicti castri et eius pertinentiarum vel ad ipsum castrum admittantur, solita tenebuntur iuramenta prestare prout duxerint exigenda.

7. Et volumus, si aliquem vel aliquos de prenotatis portenariis vigilibus et custodibus ipsis non congruere dicerent, illum vel illos post requisitionem ipsorum infra mensem debeamus totaliter amovere aliumque vel alios ipsis placentes sub modis et formis premissis constituere indilate.

8. Tenebimur etiam ego et preacti mei . . successores, qui pro tempore dicti castri burgravius ex-

a) So.

b) Oder prenominitis.

titerint. ipsum castrum in se et in singulis eius partibus in structuris bonis ac decentibus perpetuo conservare. 9. Volo quoque et eligo pro me ac dictis meis . . . successoribus et eorum . . . heredibus pretactis, quod in omnibus et singulis casibus premissis et subscriptis, ubi requiri debemus, sufficiat, quod huiusmodi requisitio fiat nobis aut uni ex nobis personaliter vel uni de officariis nostris aut publice eorum seu ante castrum predictum per litteras seu per legalem nuntium viva voce. 10. Et nos Iohannes et Conradus fratres de Schonecke predicti premissa omnia et singula sub omnibus modis penis et conditionibus superius et inferius contentis et narratis singuli nostrum, si et quando ad dictum burgraviatus officium sive castrum venire nos aut alterum^a nostrum contigerit, facere et adimplere volentes cum effectu ob hoc et etiam ob gratiam et favorem per dictum dominum nostrum in hoc nobis factam deputavimus et presentibus litteris legitime deputamus et assignamus ad dictum castrum de consensu domine Blanzeflore matris nostre karissime et coheredum nostrorum numerum in prompta pecunia mille aureos regales cum clipeis signatos bonos et legales, quos deposuimus et tradidimus extra nostram potestatem apud fratres domus Theutonice in Confluentia in presenti, de qua pecunia, quamprimum comode fieri poterit, eni seu comparari debent possessiones et bona diete ecclesie Treverensi bene situate, quas possessiones et bona pro dicto castro comparandas perpetuo una cum duabus vineis, quarum una sita est in confiniis ville Salziche¹ prope Bopardiam dicta der Schoneckere et alia versus molendina ante idem opidum Bopardiense dicta an der Wide, necnon viginti octo s. d. ibidem usualium, qui nobis solvuntur annui census nomine de tribus domibus sitis in vico opidi Bopardiense predicti dicto Gormansgaße^b, item vinea quadam et domo in Alkene² consistentibus et censibus ad ipsam domum ibidem spectantibus, que vinea domus et census fuerunt quondam Mor^c armigeri de Merlach, necnon curia nostra dicta zîm Coiden³ sita prope castrum Esch mei Conradi de Esch predicti cum suis iuribus et pertinentiis universis iam ad dictum castrum per nos assignatis et deputatis et in feodum ligium iam per nos receptis a prefato domino nostro archiepiscopo, necnon bonis et iuribus omnibus, que in villis Rense⁴ et Thur⁵ et Moden⁶ et earum terminis habemus, que prius etiam a prefato domino nostro recepimus, que ad dictum castrum et dictum eius burgraviatus officium etiam assignavimus et deputavimus et presentibus deputamus, recipere et tenere debent in feodum a dicta ecclesia Treverensi, quisquis ex nobis aut . . . heredibus nostris pretactis secundum gradus sequentes in dicto castro Rußenberg imposterum fuerit burgravius constitutus. 11. Et tenebimur ratione dictorum honorum eidem domino nostro suisque . . . succes-

a) aliorum.

b) ? Verwisch und erlöschten.

c) Erlöschten.

40 1) Salzich am Rhein oberhalb Boppard, 5h. 5) Thür n. d. Mayen, 4f.

2) Alken an der Mosel ö. Münsterwäld, 5g.

6) Mäden am linken Moselufer, oberhalb Moselkern, 5g.

3) ? Kottenheim zwischen Mayen u. Thür. 4f.

4) Rheus am Rhein, 4h.

soribus ad omnia *fidelitatis* iuramenta et servitia in talibus feodis debita de consuetudine et de iure, deputavimusque et deputamus nos omnes tres predicti, videlicet Conradus Iohannes et Conradus, ad dictum castrum Rußenberg quaecumque bona nostra, seu a nobis dependentia, que iam ab aliis dominis in feodum nunc habemus, ac etiam ea bona, que nos *communiter* vel *divisim* aut . . heredes nostri in posterum infra duo miliaria sive duas leucas vulgares a dicto castro ab omni parte circumcirea computandas, que nostrorum dominorum feoda non fuerint, quocumque titulo ea acquisierimus comparaverimus aut alias ad nos *communiter* vel *divisim* pervenerint, que etiam ecclesie Treverensi feoda^a statuta erunt, et a dicto domino nostro . . successoribus eius et ecclesia Treverensi in feodum huiusmodi, ut iuris et moris est, recipiemus et suscipere debemus et tenere, que predicta bona omnia et singula nos et . . heredes nostri predicti alii vel aliis in toto vel in parte non infeodabimus nec alienabimus quoquomodo, sed ad ipsum castrum Rußenberg integre et sine sectione sive divisione qualibet debebunt perpetuo pertinere.

12. Et si quod absit nos vel successores aut . . heredes nostri preacti contra premissa et eorum aliqua seu aliquod fortasse excederemus aut alias veniremus vel ea non teneremus, aut si memoratum dominum nostrum . . successores suos aut ecclesiam suam Treverensem in se vel in suis aliqua dampna vel impedimenta aut contemptum occasione huius excessus seu non observantie premissorum sustinere contingeret, hos excessus impedimenta et contemptum ipsis emendare pretaetaque dampna plenarie resarcire debemus infra mensem, postquam super hiis fuerimus requisiti, alioquin extunc eo ipso sine omni alia *decisione* vel *sententia* cedere^b debemus ab omni iure nobis in dicto castro et predicto ipsius burgraviatus officio et earum pertinentiis competente, et debebunt insuper omnia bona nostra allodialia et feodalia, que ab ipsis dominis in feodum nunc obtinemus, ad prefatum dominum archiepiscopum et dictam ipsius ecclesiam Treverensem devolvi et fore extunc plenarie devoluta: que quidem omnia et singula nostra bona pretaeta tanquam ad ipsos legitime devoluta necnon castrum predictum poterunt dicti dominus archiepiscopus eius successores et dicta ecclesia Treverensis propria auctoritate et sine cuiusquam alterius requisitione apprehendere et se de eis intrmittere ac de ipsis disponere pro omni eorum libito voluntatis; nec debemus prefatum dominum . . archiepiscopum eius . . successores vel dictam eorum ecclesiam in apprehensione adeptione et detentione dictorum honorum sic ad ipsos devolutorum impedire; nec aliquid faciemus, quominus apprehendere adipisci et tenere ea valeant, interponere per nos vel alios quovis modo, renuntiamus insuper pro nobis ac nostris . . successoribus et heredibus omni iuris canonici et civilis necnon consuetudinarii beneficio et auxilio, per que contra premissa possemus in aliquo relevari.^c 13. Hec omnia et singula superius conscripta pro nobis ac dictis nostris . . heredibus promissimus et promittimus presentibus necnon iuravimus iuramentis corporaliter prestitis rata et firma

a) Führt ein kurzes ganz verbindliches Wort.

b) eadem.

c) revelari.

inviolabiter observare nec contra ea venire per nos vel alios aliquo exquisito ingenio vel colore publice vel occulte dolo et fraude cessantibus in omnibus et singulis antedictis.

In quorum omnium testimonium *veritatem* atque robur sigilla nostra
 5 presentibus sunt appensa. et ego Blanzeffora relicta quondam domini Conradi
 de Schonecke predicti antedicta recognosco. premissa omnia et singula in
quantum de eis mea interest vel interesse potest. de consensu meo esse facta.
 ac ipsis consensum meum adhibeo expressum et voluntarium in hiis scriptis:
 et in signum consensus mei sigillum meum hiis litteris est appensum. et ro-
 10 gavimus et rogamus in hiis scriptis nos *Conradus* de Esch *Iohannes* et *Con-*
radus fratres neenon Blanzeffora ipsorum fratrum mater antedicta *spectabilem*
 virum dominum Rupertum comitem de Virneburg ac nobiles viros ac strenuos
 milites dominos Iohannem de Brünshorn. Egidium dominum de Duna. Theo-
 dericum de Duna. Henricum Boye de Ulmena. Paulum de Eich, Iohannem
 15 Boße de Waldecke et Wilhelmum de Orlei sigilla sua appendere ad presentes.
 et nos *Rupertus* comes de Virneburg. Iohannes de Brünshorn, Egidius et
 Theodericus de Duna. Henricus dictus Boye. Paulus de Eich. Iohannes Boze
 et Wilhelmus de Orlei milites *predicti* recognoscimus. quod ad preces predi-
 20 catorum Conradi de Esch Iohannis et Conradi neenon domine Blanzeffore de
 Schoncke eorum matris sigilla nostra presentibus litteris appendi fecimus in
 testimonium veritatis omnium premissorum. Datum anno domini
 M^o.ccc.lxxxix. die viii^a mensis ianuarii.

147. *Graf Johani von Sponheim gewährleistet den Gemeinden Hont-*
heim, Kriukhof, Wispelt, des Kuntelwaldes und des Kröver Reichs
 25 *ihre alten gemeinen Nutzungen. 1340 Juni 16.*
Abscr. 14. Hs. Trier Stadtbibl. Bald. Kesselst. S. 691.

Wir Johan greve von Spanheim herre zû Starkenberg¹ dun kunt allen
 luden. daz wir mit guden willen gegummet han und gunnen mit disem brive
 den gemeinden der dorfer zû Huntheim² zû Grinkamp³ und zû Wispelseit⁴
 30 und mit namen zû Küntel⁵ und in dem Rieche^a, daz sie verliben sitzene
 in gebrüchunge und nütz welde waßer weiden und anderre stücke. als sie bi
 unserm aldern von guder alder gewonheit han geseßen. und ensullen noch
 enwellen wir sie daran nicht hindern. diewile wir iz han zû dünne, noch niman

a) Rŕche.

35 1) *Die Starkenburg bei Traben-Trarbach an der Mosel, 7f.*

2) *Huntheim w. Bertrich, 6f.*